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         Αθήνα 28/8/2013 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 
 
ΘΕΜΑ: Φορολόγηση αφορολογήτων αποθεµατικών. 
 
Σας εφιστούµε την προσοχή ότι µε το παρακάτω άρθρο 72, του Ν.4172/2013 
δίνεται η δυνατότητα φορολόγησης των αφορολογήτων αποθεµατικών των 
επιχειρήσεων, συµπεριλαµβανοµένων και των «αφορολογήτων αποθεµατικών 
τεχνικών επιχειρήσεων», µε ευνοϊκότερους από τους µέχρι σήµερα ισχύοντες 
όρους, ως εξής: 
 
 
 
“Ν.4172/2013 
…………………………………………………………….. 
Άρθρο 72. Μεταβατικές διατάξεις. 
......................................................................................  
 
11. Τα µη διανεµηθέντα ή κεφαλαιοποιηθέντα αποθεµατικά των νοµικών 
προσώπων του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε. , όπως αυτά εµφανίστηκαν στον 
τελευταίο ισολογισµό που έκλεισαν πριν από την 1.1.2014, και τα οποία 
προέρχονται από κέρδη που δεν φορολογήθηκαν κατά το χρόνο που 
προέκυψαν λόγω απαλλαγής αυτών κατ΄ εφαρµογή διατάξεων του Ν. 
2238/1994, όπως ισχύει µετά τη δηµοσίευση του Κ.Φ.Ε. ή εγκυκλίων ή 
αποφάσεων που έχουν εκδοθεί κατ΄ εξουσιοδότηση αυτού, σε περίπτωση 
διανοµής ή κεφαλαιοποίησής τους - µέχρι την 31η ∆εκεµβρίου 2013, 
φορολογούνται αυτοτελώς µε συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Με την 
καταβολή του φόρου αυτού εξαντλείται κάθε φορολογική υποχρέωση του 
νοµικού προσώπου και των µετόχων ή εταίρων αυτού. Από την 1η Ιανουαρίου 
2014 και εξής, τα µη διανεµηθέντα ή κεφαλαιοποιηθέντα αποθεµατικά του 
προηγούµενου εδαφίου συµψηφίζονται υποχρεωτικά στο τέλος κάθε 
φορολογικού έτους µε ζηµιές από οποιαδήποτε αιτία που προέκυψαν κατά τα 
τελευταία πέντε (5) έτη µέχρι εξαντλήσεώς τους, εκτός αν διανεµηθούν ή 
κεφαλαιοποιηθούν οπότε υπόκεινται σε αυτοτελή φορολόγηση µε συντελεστή 
δεκαεννέα τοις εκατό (19%). Με την καταβολή του φόρου αυτού εξαντλείται 
κάθε φορολογική υποχρέωση του νοµικού προσώπου και των µετόχων ή 
εταίρων αυτού.” 
 
Για περαιτέρω λεπτοµέρειες δυστυχώς θα πρέπει να αναµένουµε την έκδοση 
διευκρινιστικής εγκυκλίου από το Υπουργείο Οικονοµικών. 
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